debeam explicare cuiam sit facilior in religione cursus magisque  
 tentationibus expeditus; an illi, qui etate grandior inter mundi  
 blandientis versatus illecebras, religionem intraverit, an illi, qui  
 nondum seculi delectationes expertus, Dei digito religionem in-  
 5 gressus, ad eius servitia sit deductus. maior equidem questio  
 quam tua caritas opinetur. oportet etenim in hac questione librare  
 quid plus moveat mentes humanas, an recordatio voluptatum  
 exactarum, an curiositas, qua trahimur, ut eorum que nescimus  
 experientiam ac noticiam habeamus. et quis erit per humanam  
 10 intelligentiam iudex equus, qui sciat debitam ferre sententiam  
 super ista materia, cum tanta sit varietas affectuum humanorum,  
 quod aliqui hiis, aliqui contrariis delectentur? hos equidem  
 trahit avaricie studium, illos prodigalitatibus effluxus; hos glorie  
 cupiditas, illos vel conscientie latibula vel solitudinis infrequentia  
 15 trahit et mulcet; hos armorum studium, illos delectat exercitium  
 litterale. et si cuncta discutias, ferme nullos invenies, quos  
 usquequaque similia iuvent, quique in rationali vel sensitivo, si  
 cuncta discutias, appetitu sint eiusdem per omnia voluntatis.  
 nimisque verum est poeticum illud:

20 Torva leena lupum sequitur, lupus ipse capellam,  
 Florentem cytisum sequitur lasciva capella,  
 Te Corydon, o Alexi: trahit sua quenque voluptas (1).

ut vix possit generaliter hec questio dirimi, cum nequeat omnium  
 et singularium affectio, quantum hec res exigit, ponderari. scio  
 25 plerosque ea que dixero, non secundum rationem, sed potius  
 secundum sue cupiditatis habitum iudicaturos; sed velim quod  
 quicumque hec nostra legerit, a se parumper suaque affectione  
 discedat et exuat taliter singularem personam, quod communem  
 induat. forte quidem, si sua deposuerit, sibi magis hec nostra  
 30 placebunt et fiet de privato iudice publicus, nobiscumque in eandem  
 sententiam pedibus et manibus, ut dici solet, descendet et curret.

bramano saper da  
 lui se alla perfezio-  
 ne giunga più facil-  
 mente ch'entrò nel  
 chioostro uom fatto,  
 fuggendo il mon-  
 da, o chi non co-  
 nobbe mai, nutrito  
 in cella, i pericoli  
 del secolo.

Difficile questio-  
 ne, per decider la  
 quale converrebbe  
 poter scrutar la  
 mente ed i pensie-  
 ri di ciascun uomo;

Impressa questa im-  
 possibile.

Ma se coloro che  
 porgeranno orec-  
 chio al suo dire

vorrenno spogliarsi  
 de' propri affetti e  
 mostrarsi impar-  
 ziali,

converranno forse  
 con lui in quanto  
 sta per affermare.

4. A expertas 6. A opinet 7. A mentem humanam 12. M-C alius - alius  
 17. quique] M-C quamquam 18. A appetu (sic) M-C voluptatis 24. A M-C singu-  
 lorum 27. M-C suave 30. M-C nobiscumve

mano il cod. Ricc., di tutti il più pre-  
 gevole, noi siamo stati contenti a con-  
 frontare in servizio della nostra edi-

zione un solo apografo, cioè il ms.  
 Ambrosiano.

(1) VERG. Buc. II, 63-65.

Inanzi tutto è necessario escludere dalla questione i religiosi non sinceri, che lasciarono il mondo contro voglia e rimangono per forza nel chiostro.

I veri religiosi hanno abbandonato il secolo di proprio genio,

nauseati di esso;

sicchè il ricordo dei piaceri ivi gustati non può che riescir per loro penoso; ciò che non avverrà invece agli inesperti.

Vero è che il nemico suol valersi per tentar le anime di quanto esse conoscono, anzichè dell'iguoto;

Nunc autem, ut ad quesitum accedam, unum oportet de necessitate premittere, ut veram vel verosimilem possimus ferre sententiam; nobis, videlicet, in hac questione sermonem esse de veris religiosis, quos non mundus expulerit, sed qui mundum reliquerint. nam si quos religioni implicitos electionis sue forte peniteat et in religione maneant ob verecundie metum vel legum vinculis alligati, certus sum et curiositatis vagatione distrahi et exactarum voluptatum memoria perturbari. de istis ergo sermo nobis non sit, qui cum non ambulent in viis Domini et in iniquitates corruant, facillime scandalum patiuntur. veri autem, sicut diximus, religiosi, si maiores natu et mundi blandicias experti loco cesserint et ad austeritatem religionis se converterint, non crediderim reliquisse seculum, nisi quia ratione certissima et vehementer ineeperint eis illa, que in mundo fuerint experti, postquam omnia viderint, displicere. quam quidem mentis affectionem, si fixam immotamque tenuerint, ut vere religionis est, non video quid possint ex memoria voluptatum concipere, nisi penitentiam commissorum et horrorem quendam ad illa, que meminerint, repetenda; faciliusque rudis et indocta simplicitas in illa labi posset, quam si et voluptatem et sequacem percepte voluptatis penitentiam aliquando fuisset experta. declinant naute scopulos, in quos semel offenderint; et avis, que viscatis effugerit alis, cautior arborem petit; et fera, que fregerit laqueum, ubique pedicas cogitat occultari; nec vix est tutum viatoribus iter, ubi latrones consueverint insultare. fateor tamen antiquum hostem facilius nos per nota tentare quam per ea in quorum nunquam experientiam venimus. sic beati Albani patrem legimus iterum filie stupro fuisse permixtum<sup>(1)</sup>; et apud optimum vatem infelix amans inquit:

agnosco veteris vestigia flamme<sup>(2)</sup>.

2. A premittere, corretto dal copista in *permittere* 3. A vid. nob. 4. A relinquerint 6. R religionem 8. A omette memoria 9. R dà nobis due volte. RA M-C omettono et 13. A qui 15. M-C siquidem 18. A penitencia 22. A et avisque 23. A caucius 28. amans] RA M-C manus

(1) Di alcuni testi di questa leggenda, ripudiata come apocriфа dalla Chiesa, ma che ebbe nel medio evo grandissima notorietà (v. GRAF, *Miti, legg. e superstiz. del m. e.*, Torino, 1892, I, 289, 308), è discorso negli *Acta sanctorum iunii*, Antwerpiae, MDCCVII, IV, 94.

(2) VERG. *Aen.* IV, 23.

subiacet igitur suis uterque periculis. illum experiendi cupido premit; istum experte rei, cum delectatio trahit, notus penitentiae morsus deterret; sed utrobique sua manet ambos in cogitationibus suis humana fragilitas. sola Dei gratia utrunque tuetur et liberat; a nobis equidem nichil sumus. si reminiscitur veteranus mundi solas voluptates, in illecebras ruet facilius quam rudis et tiro; sed si simul subierint penitentiae morsus et onittamus spiritualia, sed carnalia, quae solent his coniuncta provenire pericula, difficilior erit illum in exacta reducere quam inexpertum ad illa, quae scire concupiverit, incitare. quas enim voluptates, quas illecebras, quaeque mala gaudia dabis inter mortales affectus, quae non sint suis coniuncta cum stimulis? nam, ut cetera dimittamus, satis est ad retrahendum ipsa satietas, deprehendendi timor, ruboris confusio et cetera, quae sequuntur ad ea quae male committimus, passiones. quis enim adeo bestialis et ceci sensus est, qui non deprehenderit usu continuo quas egritudines soleant epularum et vini crapulae generare? quis nescit quantum afferat detrimenti mentibus corporibusque nostris, fame atque substantiae frequens nimis et repetita libido? at congregandi divitias studium quibus subicit in acquirendo laboribus, quanta premit in conservando sollicitudine, quantisque immergit lacrimis, si perdantur! nam quid de superbia loquar, quae, cum impatiens sit maioris et parvis, tam pungentibus urget angoribus, quod non habeat hoc genus hominum quietos in nocte somnos aut in die suave quicquam, nisi forte prostratum viderit quicquid conatibus suis obstabat? hec et varia, quae longum est exsequi, succurrunt expertis, quae vix imaginatione concipere valent ignari. posset tamen tantus curiositatis impetus esse, quod omnem voluptatum memoriam superaret; posset et tanta vis recordationis esse, quod nulla posset par curiositas reperiri; quanquam divinarum rerum natura sit, ut quanto magis in noticiam venerint, tanto vehementer

laonde anche gli esperti al par degli inesperti corrono pericolo di cadere.

Ma se i primi, rammentando i piaceri gustati, possono vacillare,

trovan però soccorso ne' morai della penitenza,

nella memoria de' rischi a cui si esporrebbero, ubbidendo alle tentazioni,

delle tristi conseguenze della golosità,

della lussuria,

dell'avarizia,

dell'orgoglio, dell'ambizione,

Tutto ciò non soccorre agli inesperti che son quindi più esposti alle tentazioni.

2. A ex parte    3. A ubique corretto in utrobique    5. R dà di veteranus le sole prime tre sillabe e lascia quindi un bianco; segno evidente che il copista non aveva compreso la parola che doveva trascrivere; il bianco è sparito in A, che non legge se non vetera M-C scrissero vetera mundi e aggiunsero dopo un et; ma il senso manca. La mia emendazione parmi indiscutibile.    7. A dà spitua espunto.    13. M-C deprehendi  
19. RAM-C nam    20. M-C premitur    21. si perd.] A superdantur    27. RAM-C potest

Si può ritenere quindi che questi siano in maggior pericolo di peccare che quelli.

Tale è il suo avviso; che però espone con titubanza, benchè Giovanni abbia dato splendida prova di fermezza nell'abbandonar il secolo, avviandosi a quella perfezione,

alla quale Iddio vorrà senza dubbio farlo degno di pervenire.

tius diligentur; temporalium vero ea sit condicio, quod tanto minus amentur, quanto magis fuerint cognita vel experta. que ratio sine dubitatione confirmat, ut experti mundum magis illum abhorreant; inexperti possint suis fallaciis levius capi. habes super hac re occurrentem michi, levi tamen meditatione, sententiam. altiore forsan indagine foret opus, ut hec veritas de suis latebris educeretur: sed ista sufficient, tibi presertim, qui potuisti depravatam consuetudinem vincere et, quod difficillimum est, mentem a sensibus elevare <sup>(1)</sup>. potuisti quidem, quia Deus in te hoc fecit, cuius solius bona sunt que videmur efficere, ut non nostra, sed sua merita in nobis per solam gratiam remuneret. qui, sicut incepit, sic dignetur in te perficere, ut possis ad illam, ad quam suspiras, gloriam pervenire. vale felix et ora pro me: et confratres tuos, patres meos, quos valere desidero, sic fac imiteris, quod et tu imitatione dignus evadas. Florentie, kalendas novembris.

## XII.

A GIOVAN FRANCESCO GONZAGA <sup>(2)</sup>.[L<sup>1</sup>, c. 119 A; R<sup>1</sup>, c. 29 A; RIGACCI, par. II, ep. XVI, pp. 78-79, da R<sup>1</sup>.]

Magnifico domino Iohanni Francisco de Gonzaga Mantuano domino.

Firenze,  
24 novembre 1395.